*Latōna, postquam (= «dopo che») Apollīnem et Dianam, Iovis filios, pep̄erit, ex insula Delo fuḡere coacta est a Iunone, Iovis ux̄ore. Nam regina deorum immortalium ei invidebat<sup>1</sup>. Latōna cum parvis filiis diu per Asiam erravit; denīque in Lyciam pervēnit, ubi longo et difficili itin̄ere fessa, quietem sibi et aquam filiis quaerebat, quia ii solis calore fatigati (= «sposati») siti cruciabantur. Forte (avv.) dea paludem asp̄icit statimque laeta cum filiis ad eam accurrit, sed dum (= «mentre») procumbit et aquam manūbus captat, agricolae, qui apud paludis ripas erant deam ab aqua am̄ovent et contumeliosis verbis eam filiosque repellunt. Tum Latōna divinitatem suam patefacit<sup>2</sup> et irata exclamat: «Imp̄i agricolae, infelici matri misericordiam non habuistis atque eius filiis aquam denegavistis: haec (= «questa») ignominia vobis dedec̄ori semper erit; abhinc (= «d'ora in poi») in huius (= «di questa») palūdis aquis ripisque vivētis!». Statim, deae voluntate, omnes agricolae in ranas mutati sunt.*

**1.** In base al contesto il verbo *invideo* assume qui il significato di «essere gelosa di». **2.** Da *patefacio*, composto di *facio*, qui usato col significato di «manifestare», «rendere palese».

### VERSIONE 2 Augusto, un imperatore spiritoso

L'imperatore Augusto, noto per la sua fondamentale attività politica, fu anche un uomo di spirito, capace di apprezzare le battute altrui.

*Imperator Augustus, qui bella civilia conf̄ecit et pacem per totum imperium restituit, magnop̄ere rei publicae profuit et civium securitati consuluit<sup>1</sup>. Nonnulla bella praesens gessit, multa tamen absens per Drusum et Tiberium, privignos suos, administravit. Multas terras Romano imperio adiēcit; Scythae et Indi, quibus antea Romanum nomen incognitum erat, ei aurum argentumque mun̄eri attulērunt. Is non solum vir facetus argutusque, sed etiam facetiarum alienarum adm̄odum patiens (= «tollerante») fuit. Olim Toronius Flaccus epulum ei dedit. Periti musici, qui convivio ad̄erant, imperatorem, qui etiam musicorum studiosus<sup>2</sup> erat, valde delectav̄erunt, tamen eis dono non pecuniam, ut solebat (= «come era solito»), sed frumentum dedit. Post aliquot (= «alcuni») dies Augustus, qui denūo (avv.) Toronii domi convivio inter̄erat, illos (= «quei») musicos it̄erum audire voluit, sed Toronius: «Ii absunt, – inquit – quia ad molas īerunt!». Risit Augustus et postea (= «da allora») semper musicis pecuniam donavit.*

**1.** *Consūlo, ěre*, quando è costruito col dativo, significa «provvedere, badare a...». **2.** *Musicorum studiosus*, «amante della musica».